Inter alias autem quæstiones recensitas, duas imprimis profundiores difficultioresque in animo habuisse auctorem indiculi existimo. Unam, quomodo transfundatur originale peccatum a parentibus in filios, alteram de animæ origine; quam posteriorem ipse Augustinus profundam, difficilem, et non necessariam censuit. Immo vero hanc eandem S. doctor incurrentem, non necessariam, insititiam, atque a Pelagianis innectam quæstionem dicit lib. iv ad Bonifacium cap. 2. *Huic, inquit, laudi creaturæ adjungunt, et quod Christum Dominum nulla dicunt macula peccati fuisse respersum, quantum attinet ad ejus infantiam, quia ejus carnem ab omni peccati contagione purissimam non excellentia propria et gratia singulari, sed communione naturæ quæ omnibus inest infantibus, asserunt. Eo pertinet etiam quod de animæ origine inserunt quæstionem, sic animæ Christi coæquare molientes omnes animas parvulorum, quas volunt esse similiter nulla peccati macula aspersas. Hæc quippe creaturæ laus, ejusque consecutanea de animæ origine*

A quæstio ex illis erant quibus Pelagiani, cum licæ doctrinæ defensoribus urgerentur, eos avertere ac ludificare conabantur. *Cum igitur Pelagiani his atque hujusmodi veritatis testimonibus urgeantur... immittunt aliarum nebulas, in quibus eorum apud homines simpliciter tardiores, sive sanctis litteris minus eruditos delitescat. Hæ sunt nebulæ de laude creaturæ nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laudum, etc. (Cap. 8). Et cap. 9: In his quinque quas proposui, in quibus quærent latebras, et connectunt calumnias. Et denique cap. 10: sane ad latebrarum suarum nebulas Pelagianæ animæ non necessariam quæstionem a res manifestas, aliarum rerum obscuritate t moliantur latendi locum. Aiunt enim nos an traducem cum peccati traduce contueri.*

B Denique postremum istud capitulum explici hi videtur eximia illa epistola synodica Africa episcoporum in Sardinia exsulum, quæ sancti gentii stylo creditur exarata. Viderat, opinor epistolæ, quisquis est, Capitula de quibus mus: siquidem ea Possessor ab Hormisdæ ꝑ cepisse videtur, nisi jam antea manibus Africa versabantur, quod ex epistolæ Hormisdæ ad solem loco in synodica illa relato asserere reor. Porro in ista exsulum episcoporum (Concil. Labb. t. IV, col. 1591) præcipua græpita asseruntur quasi ad fidem Ecclesiæ pert in quorum fronte legitur Augustiniana de prædestinatione sanctorum doctrina: *Conti prædestinationem, inquit, magnæ percicaciæ quem vel parere vel habere confitum... ¶¶ stolicum fidem perversus oppugnat quisquis natum Christum et sanctos ejus negat (Num. 6) misericordiam scilicet gratuitam (Num. 7), tuitam bonitatem (Num. 8), per gratuitum be misericiordiæ suæ; in quo eum non pro merito cujusquam bonæ operationis elegit, cui seipsum et bona opera donaturum esse præscivit (Num. 9) doctrinam tradunt doctissimi confessores: donum ejusdem gratiæ, quod sanctorum Patri bus et linguis ipsa est dignata infundere (.* Demum post tradita fidei dogmata circa prætionem sanctorum, gratiam Dei et liberum arbitrium, exceptionem quamdam non absi quæ postremo capitulo continetur, sed expli subjungit in hunc modum: *Quæstionem verum aut tacitam debemus relinquere, aut sitione tractare: quia sive ex propagine veni novæ singulis corporibus fiat, quod sanctar pturarum auctoritas non manifeste pronunt cautela debet inquiri, maxime quod sine pamento potest a fidelibus ignorari (Num. 24) idem sanctus Fulgentius proprio nomine sc Veritate prædestinationis et gratiæ lib. III, de eadem quæstione disserens, quam velut cem ad controversiam de prædestinatione tractat, S. Augustini suamque de illa sententia verbis exprimit: *Cujus quæstionis, de anim Augustinus PROFUNDITATEM sibi imperscrutab nens, nullam voluit hujus rei definitam pof tentiam, incongruum prorsus existimans aliq mare sine dubitatione velle, quod alter possit, responsione convellere... consensum ab utraq tione continuit, ne laborem tantæ disputationi susciperet, quem cuiuslibet sententiæ temeratio vacuaret, etc. An non diceret Capitula lestini credita ante oculos habuisse Fulgei illius scriptoris pressisse vestigia? Hæc ad explicationem loci a pluribus scriptoril num in sensum distracti, et ex quo nonn tuitæ sanctorum prædestinationis infensior prope sibi triumphum cecinerunt.**

C His ita scriptis, jamjamque prelo subjicte oidi in Vindicias Augustinianas doctissimi rici de Noris, ex quarum capite octavo pluri

sincereque scripta huc transferenda essent; sed quoniam instant operæ, sufficiam locum indicasse, quem adhiere lectorem nequaquam pœnitebit. Adeat qui otio abundaverit, librum Gallicum, cui titulus: *Traditio Ecclesiæ Romanæ circa prædestinationem*

*A sanctorum et gratiam efficacem*, tom. I, part. III, a pag. 336 ad p. 363, ubi auctor prolixiori sermone et alia via hanc Capitulorum particulam et conclusionem explicat.

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

*In dissertationem tertiam Quesnelli, qua S. LEONI MAGNO asseruit CAPITULA, seu AUCTORITATES de gratia dei, S. CÆLESTINI epistolæ ad Gallicanos subjecta.*

**1** 1. Ut de prima parte præmissæ dissertationis, qua de auctore Capitulorum Cælestini epistolæ subjectorum statuitur, æquum iudicium feratur, observandum imprimis est horum Capitulorum mentionem primum inveniri apud tres scriptores sub initium sæculi vi. Omnibus præcessisse videtur Dionysius Exiguus, cum ea suæ collectioni canonum in Urbe lucubratus inseruit, Cælestinique pontificis epistolæ 1 ad Gallicanos adjecit. Cum is posteriorem collectionis partem decretales Romanorum pontificum continentem ediderit petente Juliano R. E. presbytero, qui Gelasii alumnus, synodo Romanæ sub Symmacho interfuit an. 499, non multo post eandem partem vulgasse probabilissimum est. Hic autem eadem Capitula una cum Cælestini epistola proculdubio invenit. Hinc enim ea ita huic epistolæ attextit, ut ad eundem pontificem pertinere crediderit. Enimvero cum universa Cælestini decreta in duos et viginti titulos dividat, epistolam ad Gallicanos ac subnexas Romanorum pontificum auctoritates in tredecim priores ejusdem papæ titulos seu decreta distribuit, adeo ut epistola duo priora, auctoritates vero undecim subsequens decreta conficiant. Discrimen inscriptionis Capitulis præfixæ, *Incipiunt præteritorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia*, et discrimen etiam clausulæ, *Expliciunt auctoritates*, etc., distinctionem quidem harum auctoritatum ab ipsa epistola indicant, non tamen distinctionem auctoris, seu collectoris, quem si Dionysius credidisset diversum a Cælestino, has auctoritates inter hujus pontificis decreta haudquaquam recensisset.

2. Alterum testimonium est Petri diaconi et sociorum in epistola quam ad episcopos Africanos in Sardinia exules Romæ scripserunt circa annum 520. Hi, qui æque ac Dionysius Exiguus erant Scythæ, ex ejus collectione jam vulgata earumdem auctoritatum notitiam hauriri potuerunt. Hinc quidem easdem Cælestino adjudicarunt. Nam Capitula 11 et 12 recitantes, ea laudantur sub expresso nomine *beatissimi Cælestini in epistola ad Gallos*; ac præterea Capitulorum ultima verba transcribentes, in his terminare affirmarunt eandem epistolam.